
発行日 令和7年1月31日 

発行者 福重校区自治協議会 

住 所 福岡市西区福重4丁目25－2 

福重公民館内      Tel  092-882-1839 

自治協議会事務局 Tel  090-5947-9201 

 Ｅﾒｰﾙ fukushigejk@jcom.home.ne.jp 

回覧
 

新年のご挨拶 

皆様あけましておめでとうございます 

おだやかな初春をお迎えのこととお慶び申し上げます。 

皆様方にとって本年も何事もなく、ご多幸がありますようお祈り申し上げます。 

昨年は地震・洪水と災害が多く、また猛暑による異常気象も続きました。 

福重校区としましても昨年は災害時の備えに重点を置き、秋には初めての「防災秋フェスタ」を開催いたしました。 

水道局・警察署・消防署・消防団にも協力をいただいて約455名の参加を頂き、関心の高さに驚きました。 

ありがとうございました。 

 本年最初の行事の「どんど焼き」も各関係者の協力を得て盛大に終了することができました。 

今年も昨年以上に役員一同、力を合わせて業務に努めてまいります。 

今年もよろしくお願い申し上げます。 

  福重校区自治協議会 会長 稲田安彦 

福重校区自治協議会だより 第45号 

防災秋フェスタ  10 月27 日 
2024 年度の防災秋フェスタを少し振り返ってみたいと思います。 
当初10月20日実施予定でしたが 他自治体でも防災関連の行事が多く、自衛隊を含む各省庁・役所の予約がとれず延期せざるを得ない状況の中 
追い打ちをかける総選挙を実施するとの事・・・体育館は使用不可となったため最後の手立ては午前中公民館での開催しかなくなりました。

逆転の発想で選挙に来る人を取り込もうと考え、その結果455人の方に参加して頂けました。 
福重小学校・福重公民館 並びに関係者様には大変なご協力を頂き感謝申し上げるとともに、地域の皆様には多数のご来場誠にありがとうござい

ました。この場をお借りして厚く御礼申し上げます。

防災秋フェスタ実行委員会 委員長 東恒夫



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

11月17日にニュースポーツ大会を実施しました。 
競技内容は室内ペタンク、カローリング、室内モルックの3競技で、今回も多くの方達に参加していただくことができました。 
ペタンクとカローリングは普段から参加してくださる方々のおかげで参加者も多いのですが、モルックは知名度も低くまだまだたくさんの方に
参加していただきたいと思っています。 
モルックの内容は1度やってみるとルールなど理解してもらえると思いますし、得点の計算で頭の体操にもなりますので幅広い年代の方々に 
楽しんでいただけると思います。 
次はもっともっと参加者が増えることを楽しみにお待ちしています。 
                                         スポーツ振興部 部長 成村祐太 

有志による門松づくり 

12月10日の門松用竹切りから12月17日の公民館・小学校の門松作りを各町内会長、有志の方で行われました。 
各町内会長・有志の方での門松作りは今年で3年目だそうです。 
今年は小学校の門松作りの時に1・2年生に見てもらいながら、小学校の松や校区の方々から頂いた竹や南天を使い作成されていました。 
有志の方より「竹3本の向きや長さなどにも意味があり、袴部分の竹の上下も間違いなく配置する意味もある」と教えて頂きました。 
見栄えだけではないのですね～ 
日本ならではの伝統、お正月行事を子ども達と一緒に学ぶことができて良かったです。 
有志の方々寒い中大変お疲れ様でした。 

福重校区自治協議会 事務局 松谷悦子 

 

どんど焼き 
今年のどんど焼きは昨年12月22日（日）の竹切り【参加18名】で始まり、本年1月12日（日）に実施されました。 
正月3が日の好天から天気が下り坂になり天気を心配しましたが11日（土）に組み立て作業と豚汁などの準備を行いました。 
12日は雨予報でしたが当日朝から青空が見え、10時点火までになんとか準備が完了。 
10時点火時点で多少風が出て点火に戸惑いましたが、五穀豊穣・家内安全等を祈念して無事点火できました。 
豚汁・焼き芋・ぜんざいの提供。子どもの昔遊びなどで賑わいました。【参加約300名】 
多くの方の協力で午後1時頃には跡片付けも完了いたしました。皆様のご協力、ご参加ありがとうございました。 
又、来年も予定していますのでよろしくお願いいたします。 
                                 福重校区自治協議会 会長 稲田安彦 


